drois, haultcur, souverainete et seignourie et de la chose 

publique de nostre dit pais, et plus scroit encores se par nous 

n’v estoit brief pourveu de remede et provision convenable. 

Tous ces choses considerees, et que plus lie les voulons souf- 

l'rir, mais pourveoir et remedier au bien ct utilite de nous ct 

de nostre justice ct relievement, entertenement et augmenta- 

cion de nosdiz drois, haultcur, souverainete, demaine et 

seignourie, et de la chose publique do nosdits pais et eonte de 

Flandres; eu sur ce incur advis ct dchberacion de conseil, 

avuns voulii, ordo.ine et declaire, voulons, ordonnons et 

declairons par la teneur de ceste que doresenavant, mil, quel 

ne de quelquc condition qu’il suit, bourgeois de nostre dite 

ville de Gaud, n’auraet ne tiendra, ne ne puist avoir ne tenir 

aucun estat et office de nous, par devers nous et en nostre dit 

hostel ne en nostredit pa'is et conte de Flandres, soit estat de 

de censeiller, de secretaire ne autre, soit de justice, de reeepte 

ne autre quelqu’il soit. Et si est avec ce nostre plaisir, ordon- 

nance. voulente que ceulx qui sont bourgois de nostre dite ville 

de Gand et qui tiennent, occupent, exercent ou desservent 

aucuns estas et offices de nous ou de nosdits predecesseurs, 

soit par devers nous et en nostre dit hostel ou en ieelui nostre 

pais et conte de Flandres, quelz ne de quelque condicion qu’ilz 

soient. se desbourgeoisent et ostent d’icelle bourgeoisie de 

Gand en dedens le YIlIe jour du mois de Novembre, ou sinon 

que ceulx qui ainsi fa ire ne le vouldront, viengnent devers 

nous renuncier a leurs estas et offices que ainsi ilz tiennent de 

de nous ou de nosditz predecesseurs afin que v puissons pour- 

veoir sqjon nostre bon plaisir; et se ceulx qui ainsi sont bour¬ 

gois de Gand et ne se desfranchissent et ostent, deportent et 

demettent de leurdite bourgeoisie en dedens ledit VIIF jour de 

Novembre,ou ne viennent renuncier a leursdits estats et offices 

comrae dit est, nostre entencion est bien que ce jour passe et 

sans plus attendre ne appeller, evoquer, ne admonnester iceulx 

bourgois de Gand, tenans estas et offices de nous, ainsi que 

dit est, de y pourveoir en les deschargeant de leursdits estas et 

offices, et lesquelz des maintenant pour lors en ce cas en des- 

chargeons et deportons par ces dites presentes, et comraet- 

trons etpourverrons a iceulx estas et offices d’autres personnes 

a nostre plaisir, non bourgeois de nostre dite ville de Gand.